29 Sed neque hic dicendi modus satisfacit, nec est de mente Doctoris, qui d. 1. q. 2. s. 2. ult. in inquisitio sub lit. D. docet, penitentiam sub amicitia non contineri, nec actus penitentiae esse actus amicitiae, vel reconciliationis cum Deo. Et in primis sine fundamento dicit, quòd penitentia specialis non sit virtus iustitiae, ex eo, quòd non tendat ad recompenandam Deo iniuriam, eo quòd peccatum non laedit aliquid jus Dei, sed solum tendat ad tollendam causam offensivam, quae per peccatum rationabiliter data est; Hoc, inquam, sine ullo dicitur fundamento, quia Deus strictius ius habet super morales nostras actiones, ut illae à nobis eliciantur juxta rectitudinem eius dictamen, & ideo iniuriam inferre Deo proprie dictam, qui laedit ius eius regulativum, quòd in nostras habet actiones, & ideo ex hoc capite negari nequit, quin penitentia, ut est specialis virtus, sit iustitia, & ad iustitiam pertineat, quae ad hoc strictius ius Dei compensandum tendit, quamvis aliunde ex aliis capitibus inferat Deum, & hominem perfectam, & rigorosa iustitia esse nequeat, ut lib. 3. dicitur est dist. de satisfactioe Christi; Neque exemplum ex humanis superius adductum est ad rem, quia potest quidem homo in aliquo offendi, in quòd nullum jus habeat, non potest autem Deum per peccatum offendi, quin aliquid eius jus laedatur, unde omne peccatum in Deum est iustitia, ut dictum est dist. 1. c. 2.

30 Deinde obiectum formale penitentiae non esse amicitiam cum Deo vel pacem cum eo, probat Doctor l. c. quia licet per eam peccator reconcilietur Deo, tamen vindicatio penitentiae de per se tantum respicit aequalitatem poenae ad culpam, & ut servetur lex punitiva Dei, vindicta enim respicit finem legis, quia ordinatur culpa per poenam praeriptam, unde in aliquo contingit talis actus per destructionem reus patet in suspensione furis, vel homicidae, & aliis similibus poenis per legem venalem inductis; ergo per accidens est, si concurrat reconciliatio, amicitia autem respicit correctionem, qui est finis extraneus iustitiae vindicativae, cuius est intendere satisfactioem per poenam debitam.

Confirmatur, quia amicitia, & pax cum Deo potius est finis intrinsecus, & obiectum formale charitatis, quam penitentiae, ipsa enim vult Dei amicitiam, & eum non esse homini iratum, sed bene affectum; si ergo est obiectum formale charitatis, penitentia esse nequit, quia nulla virtus potest directè, & intrinsecè respicere obiectum alterius. Tandem amicitia Dei, & pax cum eo potius est finis, & effectus extrinsecus penitentiae, quam eius obiectum, ad hoc enim instituta est penitentia, ut ex divina ordinatione obtineatur Dei amor, & amicitia, si ergo est effectus à penitentia, & eius obiecto causatus, iam eius obiectum esse non potest, alioquin esset causa sui effectivè; consequentia patet, quia quilibet habitus cum suo obiecto est causa effectus physice ab ipsis causati; & universiter nullus effectus ab aliquo habitu causatus, sive speculativo, sive practico dici potest obiectum eius, cum obiectum simul cum habitu talem effectum causet.

Hoc denique probatur etiam à priori ex definitionibus penitentiae supra relatis D. Augustini, & Ildardi, quòd est poenitentia, & doloris vindicta puniens in se, quòd dolet commississe, vel quòd est praeterita mala plangere, & plangenda iterum non committere, in quibus definitionibus non ponitur reconciliatio, vel pacificatio cum Deo, sed tantum peccatum commissum puniendum, vel pacificatio cum Deo, sed tantum peccatum commissum puniendum, nec amplius committendum; ergo penitentia ex intrinseca sui ratione non dat intelligere amicitiam, vel pacem cum Deo, nec illa

illa respicit ex ordine essentiali obiectivo, sed tantum extrinsecus, & ex imperio aliarum virtutum; quod autem homo ex charitate Dei, & sui vult Deo amicitiam, & propterea penitentiam imperat, quia nimirum lumine fidei, ac etiam natura cognoscit, non posse regulariter aliquem ad amicitiam offendi redire, nisi per aliquam satisfactionem, & compensationem offensae puniatur; per accidens se habet ad obiectum penitentiae, ac propterea non hinc bene deducta, amicitiam, & hanc cum Deo esse obiectum formale penitentiae, & finem eius intrinsecum, sed tantum extrinsecum, nam ut postea dicemus, finis intrinsecus fidei est id, quod est credendum, & sperandum, sicut finis intrinsecus virtutis est id, quod est credendum, & sperandum, esse operans alios sibi praefigere possit.

31 Quartus tandem dicendi modus est eorum, qui mirum formale specialis penitentiae assignant ipsam peccatum, ut vindicabile, hoc est, in penam commutabile, & per aliquam satisfactionem, vel satisfationem expiabile, quod motum distinguit penitentiam à ceteris virtutibus, quae licet peccatum deseriverint, ut contrarium proprio obiecto, non tamen ulterius tendunt ad illud expandi per aliquam satisfactionem; & hic est modus dicendi Scoti loc. cit. & fuit etiam D. Thomae 3. p. q. 85. art. 3. quem bene probat Brancatus cum alio Scoti filio disp. 3. art. ult. quia peccatum ex communi sententia est obiectum materiale; in quo tendit penitentia, sed sub nulla alia ratione tendit in illud, nisi sub ratione vindicabilis, & per penam expiabilis, ergo & c. minor probatur, non enim esse potest peccatum eius obiectum simpliciter sub ratione mali, sed privatione boni alicuius virtutis, quia sic respicitur, & respicitur à qualibet virtute, cui opponitur; Non sub ratione offensae Dei, ut plures arbitrantur, quia sub hac ratione à charitate respicitur, & respicitur, quae vale in Deo omne bonum, & respicit omne malum, tam in bonis intrinsecis, quam extrinsecis. Non sub ratione iniuriae, quia sic respicitur à iustitia commutativa, quae dicit compensationem pro offensa; & praescindit à penali, & non penali actione. Nec denique alia ratio est assignabilis in peccato, sub qua respicitur à penitentia, nisi sub ratione vindicabilis, & punibilis, & per penam expiabilis, ut patet ex impugnatione aliorum modorum dicendi.

Confirmatur, quia sub hac ratione vindicabilis ad nullam aliam virtutem pertinere potest, praeter quam ad penitentiam, ut patet inductione ostendit; tam in moralibus, quam Theologicis virtutibus, non quidem ad Fidem, quae pro obiecto respicit verum à Deo revelatum, non ad spem, quae respicit bonum possidendum; non ad Charitatem, quae respicit bonum amico inexistens, vel inexistere potens: Et ex virtutibus moralibus, non ad fortitudinem, quae respicit arduum aggrediendum; non ad Temperantiam, quae respicit mediocritatem in delectationibus, remanet ergo ut vel ad iustitiam pertinet, haec autem commutativa esse non potest, ut patet ibi, ergo erit iustitia punitiva, iustitia autem propria peccati punitiva est virtus penitentiae, quia tenet penitentiam, & non infligit alteri; ergo obiectum formale penitentiae est peccatum quatenus vindicabile. Denique per hunc dicendi modum salvantur omnia, quae de virtute penitentiae dicuntur, salvatur enim, quod sit virtus, quia vindicabilis peccati est aliquid eligibile secundum rectam rationem, salvatur, quod respiciat peccatum in ratione obiecti odibilis, & detestabilis, quod toties Scriptura, & à Patribus inculcatur; Salvatur ordo actuum, quos in peccati punitionem elicit, vel imperat penitentia; & denique salvantur caetera alia, quae penitentiae tribui solent, ut statim ex argumentorum solutione constabit.

ARTICULUS SECUNDUS.

Obiectiones solvuntur.

32 In oppositum obicitur, & arguitur Primò pro primo dicendi modo, quod penitentia respiciat, ut obiectum formale, seu motum operandi compensationem Deo faciendam pro offensa illata: quia in actu penitendi vere fit compensatio pro iniuria vel offensa Deo illata per peccatum, ergo haec erit proprie obiectum eius formale, & consequentia patet, quia alia virtus in penitente assignari non potest, quae talem compensationem intendat, patet etiam assumptum, cum enim Deus decreverit, se placandum per dolorem peccatorum, vel aliquid aliud, scilicet confessionem, & satisfactionem, quae sunt penitentiae actus, aliud exigere nequit, ut in potest non amplius lesus existimetur, vel offensus, in quo consistit offensae compensatio. Confirmatur, quia penitentia virtus inclinatur ad satisfactionem Deo pro peccatis commissis, nam postea penitentiae actus, iam Deo satisfactum est, & ipse placatus: ergo obiectum eius est talis satisfactio, seu compensatio; consequentia patet, quia idem est finis, habitus, & actus. Denique actus penitentiae est actus iustitiae vindicativae, ut Scotus ipse concedit, ergo negare nequit, compensationem quoque esse eius obiectum formale; probatur consequentia, quia iustitia vindicativa vult penam condignam delicto, haec autem condignitas est ipsa compensatio.

33 Resp. concessio antecedente negando consequentiam, nam etiam peccati delictio, reviviscencia meritorum, amicitia Dei,

& plura alia bona habentur per actus penitendi; quae non ob id obiectum formale penitentiae ponuntur, sed inter effectus eius computantur: ad probationem consequentiae dicendum est cum Brancato l. c. iustitiam generalem, & gratitudinem generalem, quae semper homini insunt, vel per modum habitus, vel dictaminis, esse virtutes illas, quae per se inclinant, & proxime ad satisfaciendum Deo probeneficis acceptis, & delictis commisisis penitentiam autem, ex qua talis oritur satisfactio per modum effectus, hoc non intendit saltem per se, & proxime, sed solum penam, & vindictam delicti penitentem sicut in iustitia vindicativa, sicut occidit, vel homicidium, utique compensatur offensae facti, vel homicidii, ad iustitiam, & iudex primò, & principaliter hoc non intendunt, sed tantum punire delictum, vel delinquentem.

Ad Conf. negatur ex modo dictis assumptum, materialiter enim se habet satisfactio in obiecto penitentiae, nam respicit satisfactio nem non satisfactio nem, & illam directè, & formaliter intendit, satisfactio nem vero materialiter solum, ac veluti per accidens, unde si penitens nullam haberet intentionem satisfaciendi, imò parate per talem penam affluere non posse Deo satisfactio nem pro tot, & tantis peccatis commissis, dum modo intentionem haberet puniendi peccatum pro odium, & penam assumptam, adhuc veram penitentiam haberet, quia in penitentia per se primò exigitur satisfactio, non satisfactio, sed idem hoc obiectum eius formale poni non potest. Ad ultimum concessio antecedente negatur consequentia cum eius probatione, illud est enim, velle, & intendere penam pro delicto taxatam, & aliud intendere compensationem illam, quae habetur per penam tendentem, etenim primum datur actus directè, & formaliter à penitentia intenditur, secundum vero materialiter tantum, ut modo dictum est de iustitia vindicativa, quae primò, & principaliter intendit punire delictum, compensationem vero concomitantem.

24 Secundò arguitur pro secundo dicendi modo, quod penitentia respiciat, ut obiectum formale, seu motum operandi ipsam honestatem recompenationis, quatenus est refactiva iustitiae divini laesi, quod Deus habet, ut prima regula in omnes actiones nostras morales, quia iustitia, ut sic habet pro obiecto ius, & consequenter determinata iustitia determinat ius, sed penitentia etiam per Scotum est species determinata iustitiae, ergo habet pro obiecto determinatum ius, hoc autem esse nequit, nisi ius divinum, & cetera minor subsumpta probatur, quia per penitentiam fit compensatio Deo ob offensam ei illatam, ergo respicit pro obiecto ius Dei, quod redditur, & refactur per penitentiam. Confir. quia iustitia, ut sic, respicit pro fine Quis, & obiecto Quod ipsum ius, ut sic ergo species iustitiae, eum respiciat ius determinatum, respiciat illud ut finem Quis, & obiectum Quod, acque idem cum penitentia sit iustitia etiam per Scotum, nulla aliud ius respicit, quam divinum, per ipsam refaciendum, quia fuerat lesum peccatum. Rursus in aliis iudiciis, & vindictis idem fit vindicta, & infligitur pena, quia ius aliud est violatum, & per penam refactur, idem enim homicidium morte punitur, quia ius commutativum de servando in omnibus illis violatum fuit; ergo si penitentia est iustitia vindicativa, respicit ius violatum refaciendum; ita arguit Suarez l. c. Demum arguit Amicus veluti à priori, virtutes, quae sunt ad alterum, diversificantur ex diversitate iurium, quae formaliter respiciunt; at ius, quod habet Deus in nostras actiones, ut prima regula omnis moralis honestatis, est diversum à reliquis, quae Deus habet, ut primum principium, quae refactur hoc ius, est specialis virtus à reliquis distincta, maior patet, probatur minor, quoniam Deus, ut primum principium fundat ius supremi domini, cui debetur supremus cultus Religionis; Ut sum num, acque incrementum bonium ius ultimi finis, cui debetur amor charitatis super omnia. Ut supremus legislator fundat ius supremi gubernatoris, cui debetur summa observantia praecipuum; ergo ut prima regula omnium moralium actionum fundare debet peculiare ius imitabilitatis, quod ius per se primò respicit penitentia, ne laedatur per difformitatem moralium actionum, & ut lesam refactur per recompenationem.

35 Resp. ex dictis in impugnatione huius secundi modi dicendi sub n. 27. quod sicut iustitia habet quidem ius pro fine extrinsecus, & pro obiecto cuius, vel cui, non autem pro fine intrinsecus, & obiecto quod; ita penitentia, ut species iustitiae vindicativae, intendit, quidem servare ius legis, vel legislatoris, & bonum communitatis, quod consistit in observantia legis, sed hic est finis extrinsecus, & cuius, finis vero intrinsecus, qui, quod est proximum, & immediatum obiectum, quod intendit est vindicta, seu punitio delicti, ut patet ex ibi dictis. Ad 2. negatur pariter assumptum pro eadem rationem, quae ubi est semper finis eius, idem vero per quod servatur illatum, vel nemel lesam refactur, est finis Quis, & quando etiam assumptum concederetur de iustitia commutativa, vel distributiva; adhuc de vindicativa, & punitiva negari debet, quae immediate punitionem, & penam respicit ob ius legis, & legislatoris, & bonum communitatis, supra dictum est. Ad 3. concessio antecedente negatur consequentia, quia totum illud extrinsecum est iustitia vindicativa, ut patet ex ibi dictis.

vindicativa, intrinsecus enim, & immediate respicit solum vindictam, seu penam à lege taxatam, vult enim lex, & proxime, ac immediate solum intendit, ut ob tale delictum talis infligatur poena, & haec respicit iustitia vindicativa pro obiecto proximo, & immediato, ut observat Brancatus l. c. Ad ultimum negatur minor cum eius probatione, hoc enim ius non distinguitur à iure quod Deus habet in nostras actiones, ut primus legislator, ut sic enim est prima lex, & norma omnium moralium in actionum, illa enim ipsa lex, est regula moralium operationum, ideoque idem omnino est ius, quod Deus habet in nostras actiones, ut primus legislator, & prima regula, nam jus prima regula in iure supremi legislatoris, includitur; atque ideo ex hoc capite penitentia non sufficienter distinguitur ab obedientia, quae respicit ius ipsum legislatoris, sed pro tali distinctione recurrere oportet ad finem intrinsecum, & obiectum proximum, & immediatum iam assignatum; quam solutionem frustra nititur evadere Amicus loc. cit.

36 Tertio arguitur pro tertio dicendi modo, quod obiectum formale penitentiae sit honestas, quae reperitur in ipsa reconciliatione, vel pacificatione peccatorum cum Deo; quia penitentia ad hoc specialiter tendit, ut recuperetur amicitia Dei, & ex penitentiae actibus hoc praecipue obtinetur; ergo haec est eius obiectum formale. Confir. quia penitentia non ex alio capite ad tenendum penam inclinatur, nisi ut penitentia Deo placeat, si enim peccator Deo per omnia placeret, nulla penitentia indigeret; ergo & c. Tandem nolle dare alicui fundamentum indignandi irrationabiliter, & velle tollere fundamentum indignationis, si datum est, aliud bonum, & honestum, & proinde ad aliquam pertinentem virtutem; sed alia assignari nequit, ad quam pertinet, nisi penitentia, ergo & c. Major patet, probatur minor, quia talis virtus vult peccati destructionem, ut est offensae Dei, & placat Deum, haec autem facit, quae penitentia competunt; ergo & c. ita arguit Lugus loc. cit.

Resp. ex dictis impugnatione huius tertii modi dicendi sub n. 20. penitentiam tendere ad recuperandum Dei amicitiam tanquam finem extrinsecum ab operante intentum, non vero tanquam in finem per se, & intrinsecum operis, vel habitus; & actibus penitentiae obtinetur amicitia Dei, ut effectus ex Dei ordinatione penitentiae promissus, non vero ut obiectum eius primum; & quidem actibus quoque aliarum virtutum obtinetur amicitia Dei, nec ob id amicitia ponitur obiectum formale illarum, sed solum finis extrinsecus, ita ergo est de penitentia dicendum, quae per se aliud non vult nec intendit, quam in penitentia per peccatis, quam tenet imperando odium, & alias poenae causas.

Ad Confir. negatur assumptum, penitentia enim inclinatur ad tenendum penam, primò, & principaliter, ut per penam peccatum deleatur, & expietur, secundario autem, & consequenter, ut Deo placeat, & ideo poenae tenentia, & peccati vindicabilis est eius finis intrinsecus, ac primum, & principale obiectum amicitiae vero cum Deo solum extrinsecus, & secundarius. Ad ultimum negatur minor; potest enim dici, tale bonum pertinere ad charitatem, quae dicitur omnibus volendum bonum, & nulli malum, unde inclinatur ad cavendum ab omni occasione, & fundamento rationabilis indignationis, nemini respectu Dei, sed etiam hominum; potest etiam dici ad iustitiam pertinere, quae vult omnia bona proximi illata, & intacta; ad probationem minoris dico, talem virtutem velle destructionem peccati, ut est offensae Dei imperat, tantum non vero elicite, & ex obiecto, sic enim solum competit penitentiae, quae respicit, ut obiectum primum peccata punibilia, virtus autem non ex obiecto actus imperati, sed ex proprio specificationem habet, ut Brancatus ad vertit loc. cit.

37 Quartò tandem arguitur contra quartum nostrum dicendi modum, quod obiectum penitentiae sit peccatum, ut vindicabile, & per penam expiabile, nam omnis virtus, quae est ad alterum, ex eodem motivo tendit ad servandum ius alteri, & ad recompenationem ius lesum per voluntariam aliam satisfactionem, ergo refactur eius divinum lesum non videtur proprium penitentiae; antecedens probatur, nam ex eodem motivo pietatis filius movetur ad refaciendum iniuriam Patris, & ad praestanda illi debita obsequia; ex eodem motivo Dulcia movetur servus ad recompenandam iniuriam Domino, & ad exhibendum illi debitum famulatum: Ex eodem motivo amicitiae amicus compensat offensam amico, & illi debita officia praestat; ergo ex eodem motivo sive Charitatis, sive Religionis, sive obedientie creatura per voluntaria satisfactio nem recompenat iniuriam per peccatum Deo illatam, & illi debita obsequia, & reverentiam praestat, ita arguit A. disp. 1. sect. 3. Conf. quia ratio formalis obiectiva virtutis ea est, à qua virtuosus movetur ad exercitium virtutis, sed virtuosus penitens non habet hoc motivum vindicabilitatis; ergo & c. maior patet, probatur minor, quia penitentia movetur ad tenendum ex indignitate peccati, vel à damno, & poenae, quae sibi comminatur, statim enim ac illuminantur ad cognoscendam seditionem peccati, non penam peccati, odio habent illud ab eo, quod dicitur, velle vindicare peccatum, quia est aliud vindicabile per odium causativum tristitiae. Denique actus primarius penitentiae non habet pro obiecto rationem vindicabilis, hic enim est nolle peccasse, seu odium, & detestatio peccati, quae

Meld. in Quart. Sentent.

patet non habere pro obiecto aliquam vindicabilitatem, ergo & c. 38 Resp. argumentum illud Amici patum, vel nihil contra nos urgere, non enim nos dicimus, quod refactur ius divinum lesum sit obiectum formale, & proprium penitentiae, imò arguendo contra secundum dicendi modum in praecedenti articulo sub n. 27. gratis concessimus, hoc refactur posse per actiones aliarum virtutum; sed dicimus, esse proprium penitentiae refactur ius divinum lesum per vindictam, & punitionem peccati, itare sit finis intrinsecus, & qui penitentiae, quod est proximum, & immediatum obiectum, quod intendit, sit vindicta, seu punitio delicti; finis vero extrinsecus, & cuius sit refactio iuris divini laesi, quae etiam per actus aliarum virtutum haberi potest; & per hoc salvatur, quod penitentia sit specialis virtus à ceteris distincta, quia nulla respicit malum sub hac ratione, nam si aliae virtutes fugiant malum, hoc tamen non est malum in tota sua universitate, sed fugiant determinatum malum, & non vult vindictam, unde illud abhorrent odio simpliciter repulse, non vero vindictam, & punitionem, penitentia vero respicit omne malum, & vult de eo vindictam, & penam, quod aliis virtutibus convenire non potest, ex proprio obiecto, sed tantum ex imperio, & motivo ipsius penitentiae.

Ad Conf. negatur minor cum eius probatione, nam existens in peccato mortali statim ac divinitus illuminatur de seditione peccati, & damno sibi imminente da monitionis aeternae iuxta latam legem, eo etiam ipso expietur sibi pariter dictari, quod ad peccatum remittendum, & poenam aeternam vitandam indiget expiari per penam tristitia, confessionis, & satisfactio nem, & deinde divino auxilio peccata sua vult expiare, & per illa media punire, scilicet per odium tristitiae, & doloris causativum, & per confessionem, & satisfactio nem, quare quilibet penitens pro fine intrinsecus, & obiectivo, ac motivo vindictam habet à qua movetur ad applicandas tristitia causas.

Ad ultimum dico, in virtute penitentiae plures actus esse distinguendos nam ex voluntione, seu efficaci intentione volendi penitere de peccato, vel illud vindicandi, sequitur volitio applicandi media ad penitendum, alioquin efficax volitio non esset penitendi, seu vindicandi peccati; & quia huiusmodi media sunt cogitatio peccati sub motivis odibilibus, & eius odium sub aliquo eorum, statim hoc actus imperat voluntas, quibus postis sequitur poena, & vindicta, scilicet tristitia, & aliae actiones poenae inferentes, ut confessio peccatorum, quae erubescencia parit, & satisfactio, quae laborem aliquem affert; hic enim est progressus propositi penitendi, & totus processus vindicandi in peccatore penitente requisitus ex lumine fidei, ut Brancatus advertit disp. 3. in fine; Quando ergo dicitur in argumento, actum primarium penitentiae non habere pro obiecto rationem vindicabilis, hoc verificatur tantum de actu primario imperato, quod assumitur, ut medium ad vindicandum, vel penam causandam, & hoc est odium, & detestatio, de qua fit sermo in argumento, hac enim media causatur poenae, statim tamen est de actu primario elicito, quod est velle vindicare, vel punire peccatum, nam obiectum talis actus est peccatum sub ratione vindicabilis.

40 Postremò contra nostrum modum dicendi urgetur potest, quod eo admissio nec in Christo Domino, nec in B. Virgine, nec in Beatis, & innocentibus virtus penitentiae reperiri potest, videtur autem absurdum, quod tali ac tanta virtute carere debeant; consequentia patet, quia nullum peccatum habent, quod sub ratione vindicabilis, & punibilis possit esse in ipsis obiectum talis virtutis; aliud ergo eius obiectum statui debet, & in illis quoque talis, ac tanta virtus locum habere possit.

Resp. in primis, hoc argumentum etiam alios dicendi modos urgere, nam etiam dicendo, obiectum formale penitentiae esse compensationem Deo faciendam, aut refactionem divini iuris lesi, aut reconciliationem, & pacificationem cum Deo, iuxta alios dicendi modos superius relatatos, adde sequitur, nec in Christo, nec in B. V. nec in innocentibus penitentiae virtutis locum habere posse, cum enim haec omnia quoque, supponant culpam, & offensam, non possunt absolute appetitum ab eo qui jam per culpam Deum offendit. In solutione huius difficultatis variant Theologi; aliqui enim absolute talem virtutem negant in Christo, B. V. & Beatis, quia impeccabiles sunt, cui autem impossibile est peccare, impossibile pariter est penitere, nam materia necessaria actus penitentiae debet esse peccatum commissum; & parum refert dicere quod B. Virgine, vel esse facta impeccabilis ab intrinsecis, sicut Christus, sed extrinseca protectione Dei, & gratia efficacis, qui in singularibus actibus praesentebatur, & similiter Beatos; parum refert, inquit, quia undecunque impeccabiles sunt, quoniam per habitum huius virtutis ad actum, qui eis redditus est, impossibile; ita Caspensis disp. 1. sect. 3. cum alii Recentioribus.

41 Alii contra tunc ut adhuc in Christo, B. Virgine, Beatis, & innocentibus virtutem penitentiae admittere possent, quia in eis inveniri potest hic actus, si peccarem, vel peccate possem, satisfacere vellem, quem actum contendunt esse verum penitentiae actum. Sed hoc impugnat Caspensis loc. cit. quia haec verba si peccarem, vellem satisfacere, non significant actum, qui de praesenti sit in voluntate; omnis enim actus praesens significatur verbo indicativo, V 2 volo

volens aut placere; optativus autem modus non significat actum presentem, sed futurum, & suspensum conditionis. dicere enim si peccarem, vellem satisfacere hunc habet sensum, si peccarem, haberem actum, quo eligerem satisfactionem. Sed salutariter hujus doctrine jam ostendimus *disp. 7. de Anima q. 5. art. 2. m. 102.* ubi contra Vasquez, & alios Recentiores docuimus cum Scoto, dari posse actum actum voluntatis elicitem, qui sit presentis, & adhuc sit conditionatus, in eo enim casu diceretur conditionatus, non quia conditio te teneat ex parte ipsius, quasi *ly vellem* significet non volitionem, quae sit de presentis in voluntate, sed quae esset ut peccarem Recentiores illi intellexerunt, sed ita ut conditio te teneat ex parte objecti, ubi explicamus, Melius ergo rejicitur ille dicendi modus, quia licet in Christo, & Beatis concedi possit simplex amoris affectus erga compensationem in genere, & simplex odium, & displicentia de peccato, quia circa etiam bonum impossibile potest dari simplex affectus amoris, & circa malum impossibile simplex affectus odii; hi tamen affectus vere non sunt actus specialis penitentiae, de qua hic est sermo, ut etiam notavit ipse Caspensis ibidem, quia difficultas specialis hujus virtutis praesertim posita est in efficacia intentione compensandi, & vindicandi peccatum, quae etiam est expressa Scoti doctrina *4. dist. 14. q. 1. c. 1. de secunda Conclusione*, ubi inquit, quod velle punire, quae est primus actus iustitiae vindicativae, esse velle imperativum, seu efficaciam conjugens causas proximas ipsius punitionis passivae; talis autem non est actus ille conditionatus, si peccarem, vel peccare possem, satisfacere vellem, quia circa impossibiles actus efficaciam amoris, vel odii dari non potest, ut constat ex dictis *disp. cit. de Anima*.

42 Alii proinde dicunt, in Christo, B. Virgine, Beatis, & innocentibus posse ad mitti virtutem penitentiae, quia etiam peccatum vindicabile, ut sic, sit ejus obiectum, tamen necesse non est, quod hoc peccatum sit proprium penitentis, sed etiam esse potest alienum, adeo quod peccatum vindicabile, ut sic, praesens est a proprio, & alieno est obiectum virtutis penitentiae. Ratio deducitur ex aliis virtutibus, quae in genere possunt necesse ad actum circa obiectum accessibile in habente, sed etiam in aliis; sic iustitia commutativa necesse inclinans habentem ad reddendum cuius; quod suum est, sed etiam inclinans ad volendum, ut omnes alii reddant aliis, quod suum est; iustitia vindicativa necesse inclinans ad volendum vindictam in aliis, sed etiam in se, si ad sit delictum, haec enim iustitia respicit delictum castitatis etiam non est sola iustitia commutativa, sicut obiectum castitatis etiam non est sola iustitia commutativa, sicut obiectum penitentiae etiam peccatum vindicabile ut sic, sive proprium, sive alienum, inaequatum verò erit peccatum vindicabile proprium, & in seipso; Quamvis ergo Christus proprium peccatum non haberet vindicandum, nec propodium cavendi a peccato, quia peccate non potuit, habuit tamen odium vindictae de peccatis alienis, & maxime de Adæ peccato, de quo penitentiam egit, ferendo tristitiam, & alias corporales penas de illo, tale autem odium, talisque vindicta peccatorum Adæ, & Iudaeorum, quae in Christo erant, habebant omne id, quod ad penitentiam requiritur, atque ideo vere fuerunt actus penitentiae; Potuit etiam B. Virgo toto tempore vitae velle vindictam peccatorum, & odio habere peccata hominum, & tristitia de illis; Possunt etiam Beati modo similes actus habere necesse respectu peccatorum alienorum, sed etiam propriorum praeteritorum, si innocentes in vita non fuerunt; nam peccata praeterita cogitantes adhuc ea detestari possunt, & odio habere; quod si non sequatur dolor, aut tristitia, id est per accidens ratione status beatifici, quia potest tristitia ab odio separari per subtractionem divini concursus ad eam non concurrentis, sed ad solum odium, hic enim actus sufficit ad penitentiam, ut notat Doct. *dist. 14. q. 1. s. d. m.* inquit, quod applicare sibi penam est tenere eam, illud potest intelligi, sive applicet, vel infligat penam in effectu, vel affectu, quia vindicans non minus vindicatur, et si quandoque; pena non sequatur propter defectum alicuius causae secundum d. m. tamen ipse aequè, & iustè intendat penam infligere; Hoc ergo modo in Christo, & B. Virgine, potuisse esse habitum penitentiae, ac etiam modo esse posse in Beatis, & innocentibus, plures Scoti sententiae defendunt, eo quia Scotus *2. dist. 14. q. 2.* in solutione ad 3. principalem problematicam docet in Beatis, & innocentibus admitti posse oblatum penitentiae, quae inclinans ad vindicandum peccata in alium reus, & etiam in se, si esset reus, & ita praesertim esse nostris *diffinitur Branc. disp. 4. 2. 3. & 4. Suar. Coninchius. Amicus, & alii.*

43 Verum hic quoque dicendi modus, quamvis valde probabilis, & a Scoto ipso innotuissimè difficultate non caret; quamvis enim Suarez *disp. 2. sect. 1.* Coninch. *disp. 1. d. 3.* & ex parte Lugus *dist. 13. sect. 2.* & alii quidam Recentiores concedant, ad peccata etiam aliena extendi penitentiam virtutem extendi posse, tamen dicunt, non posse extendi sui eodem nomine, imò communis opinio id absolute negat; Et quidem de peccatis alienis non posse esse actum penitentiae per modum retractionis, quia dicit quis, penitet, me id efficit, satis de peccato, quia hic actus non nisi ad facta propria referri potest; Et ex alia parte placet negari non potest, etiam de peccatis alienis posse haberi displicentiam, & tristitiam; posse etiam

haberi voluntatem, & desiderium illa delendi, procurando nimirum opportuna remedia, ut delanturque totum non solum ex motivis aliarum virtutum, sed etiam specialiter ex hoc, quatenus peccatum est offensivum, & iniuria Dei, & quatenus est vindicabile, & per penam expiabile, quod est formale motivum penitentiae specialis; Quamvis, inquam, haec omnia vera sint, adhuc tamen est difficultas, ut adverte Averſa *quaest. 2. de penit. sect. 7.* n. m. tale officium circa aliena peccata sit eiusdem virtutis penitentiae, quae in unoquoque; critica propria peccata verfat, sicut etiam difficultas est de aliis virtutum actibus, n. m. eiusdem virtutis sit velle casta, seu iusta opera in altero, ac in seipso, & sic de singulis virtutibus; Et quidem Averſa *loc. c.* & quidam alii in materia singularium virtutum asserunt, debere duas partes specie morali distingui, unam circa bonum honestum proprium, & alteram circa alienum; iuxta quem dicendi modum in re praesenti dici debet, alterius rationis esse proprium peccatum odium, & peccatum alienum, etiam si ex eodem motivo contingat dative offensivum, vel turpitudinis talis, vel talis peccati in propria materia: sicut est cetera virtutis rationis peccatum est, si quis sit causa, ut alter sit impeditus, ac si ipse sit impeditus in seipso; Ex quo sequitur, quod etiam si penitentiae virtutem admittamus in Christo, B. Virgine, Beatis, & innocentibus, non tamen erit eiusdem rationis cum ea virtute, quae est in nobis respectu propriorum peccatorum, & quia in hac re nihil certi dici potest, & Scotus in hac re est problematicus *loc. cit.* quod in Beatis, & innocentibus virtus penitentiae admitti potest, rem iudicam ergo quoque relinquo, ut quisque teneat, quod magis placet. An vero etiam in statu innocentis, si permansisset, fuisset haec virtus specialis penitentiae, jam disputavimus *lib. 2. seni. disp. 4. q. 3. art. 2.*

QUESTIO TERTIA.

Qua virtus sit Penitentia, & an infusa, vel acquisita.

44 Circa primam questionis partem varie sunt Auditorum sententiae iuxta varietatem opinandi de obiecto formalis penitentiae; Cajetanus *3. part. q. 5. art. 2.* & Coninch. *disp. 1. d. 14.* putat esse Religionem, cuius officium est reddere debitum cuique Deo in quoque genere, atque ideo reddere etiam debitam compensationem pro offensa, quod est minus penitentiae, ad Religionem pertinet; Alii non admittentes veram, & rigorosam iustitiam inter Deum, & creaturam dicunt, nec actum, nec habitum penitentiae pertinere ad iustitiam, sed reduci ad virtutem pacisita Cardini de Lugo *disp. 2. sect. 1.* Alii tandem communitate dicunt, penitentiam esse virtutem de genere iustitiae, esse quandam iustitiae partem; & habere rationem iustitiae erga Deum, qui adhuc inter se diffident; Durandum dicit esse veram iustitiam communitativam, quia ad illam pertinet dare unicuique, quod suum est, atque ideo ad illam quoque pertinet reddere Deo compensationem pro offensa. Gabriel cum aliis Nominalibus vult esse iustitiam distributivam, quia ad eam pertinet premiare merita, & punire delicta; quia ergo penitentiam penam disponit iuxta mensuram culpae, ideo ad iustitiam distributivam pertinet. Scotus tandem *4. dist. 14. q. 2.* cum diversos penitentiae actus consideret, scilicet vindicare peccatum, quod aliud non est, nisi efficax voluntas impetans media ad puniendum peccatum, detestationem, seu odium, quo causatur pena, & tristitia acceptionem penae jam inflata, & sufferentiam penae cuiuscunque pro peccato, non omnes ad eandem virtutem reducere videtur; sed penitentiam, quatenus dicit velle punire in seipso culpam, aut esse iustitiam vindicativam, vel punitivam, cuius proprium est de peccato vindictam sumere, alios vero actus ad alias reduci virtutes, ut supra visum est qu. 1.

Quoad aliam questionis partem, Thomistae cum D. Thoma *3. p. q. 8. art. 5.* passim affirmant, habitum penitentiae ex suo genere esse infusam, atque simul cum charitate infunditua Caietanus, Medina, Soto, Canus, Suarez, Vasquez, & alii Recentiores. Opposita sententia est Scoti *d. 14. q. 2.* in solutione ultimi principalis, & quae sequi affirmant, penitentiam habitum esse acquisitum ex pluribus actibus, & quod potest remanere informis in peccatore, sicut potest remanere aliae virtutes sine charitate, alia Scoti etiam omnes, & sequuntur quicunque non alias virtutes agnoscunt praeter Theologicas, & non alias Theologicas, nisi tres illas scilicet, spem, & Charitatem, hi omnes, inquam, negant, penitentiam esse virtutem infusam, idem etiam indicat D. Bon. *d. 17. p. 1. a. 2. q. 3.* in solutione ad ultimum, quatenus alii, virtutem penitentiae manere in peccatore, & esse informem, quod de virtutibus infusis praeter fidem, & spem non admittit.

ARTICULUS PRIMUS.

Examinatur, & resolvitur Quaestio quoad primam partem.

45 Pro resolutione questionis quo ad primam partem, recordandum est ex dictis *lib. 3. sent. disp. 6. & 7.* virtutem adaequate dividi in Theologicam, & moralem, illa est, cuius obiectum est Deus, haec vero, cuius obiectum sunt actiones humanae; virtus vero moralis dividitur rursus in virtutem ad se, & ad alterum; virtus ad se

dicitur, cuius obiectum sunt ipsae passiones operantis, ut fortitudo & Temperantia, quae versantur in moderandis passionibus ipsius operantis, illa quidem irascibilis, illa vero concupiscibilis; Virtus ad alterum est, cuius obiectum sunt actiones operantis, sunt alterius iuris adaequative, quia ratione omnis virtutis, quod ordinatur ad alium dicitur sub iustitia contineri; Tres autem sunt iustitiae conditiones, iustitiae aequalitas, compensationis aequalitas, & debitum compensandi; ex alio iure iustitiae, quae has tres conditiones perfectè participat, dicitur perfecta iustitia, quae vero imperfectè dicitur iustitia imperfecta, & potestativa, quia vel deficit à ratione debiti legalis, & rigorosi, ut liberalitas, & misericordia, vel à ratione aequalitatis ut pietas, & religio, Deo enim, & praetibus non possumus reddere aequale pro beneficio creationis, & generationis, Iustitia itaque perfecta, & proprie sumpta, quae illas tres habet conditiones, est specialis virtus, & una ex quatuor Cardinalibus, de qua tractavimus *disp. 7. cit. de Virtutibus moralibus q. 8.* dividitur tanquam in species, & partes subiectivas, in communicativam, & distributivam; haec quidem posita est in distribuendis honoribus pecuniis, praemiis, & penis inter eos, qui in civili societate versantur, illa vero tota in communicationibus, pactis, rebusque contrahendis consistit; haec rationem, & conditionem attendit personarum, illa ratiorem, & magis autem in praemiativè dividitur, quae pro meritis reddit praemia, & punitivè, sive vindicativam, quae pro debitis reddit penas; aptatur autem haec divisio utriusque iustitiae, illa namque est distributiva praemiativa, vel remunerativa, quae honores, & magistratus, & alia id genus beneficia pro cuiuscunque dignitate, & meritis distribuit; altera punitiva, quae similiter nocentes, ut ait, supplicia afficit; congruit etiam haec divisio commutativae, par ut inquit Doctor *4. dist. 14. q. 1.* commutativa proprie respicit punitionem, & praemiationem, ut scilicet, pro meritis quasi commutando reddatur praemia, & pro peccatis supplicia, ut ex insituto explicatum est *disp. 7. cit. q. 8. art. 2.*

Cum igitur ab initio huius Disputationis suppositum sit, Penitentiam non esse virtutem theologicam, sed moralem, & esse virtutem moralem ad alterum, non ad se, ut omnes Theologi communitate concedunt, quod hic quaeritur, an sit species iustitiae, vel ad iustitiam reducatur, ut fert communis opinio, non est sermo de iustitia communitate dicta, ut sub se comprehendat omnes virtutes ad alterum, sumpta nimirum in virtute habitante ad reddere se gerendum in ordine ad alios, in quo sensu opponitur Fortitudo, & Temperantia, quae hominem perscrutant in ordine ad se, & sic habet sub veritate, gratitudinem, amicitiam, & similes aliae virtutes alterum respicientes. Non inquam, in hoc sensu sermo est de iustitia, sed de iustitia propria dicta, quae tres illas habet conditiones, & est una ex quatuor Cardinalibus, cuius numerus est constitutus aequalitate inter aliquos secundum debiti rationem, licet sumpti; Et tunc est *q. 1. art. 1.* ex Scoto *d. 14. q. 1.* R. scilicet vindicare communitatem, detestari communitatem, acceptè remanere infusam, & patienter ferre penam inflatam, quando quaeritur hic, quia virtus non est, nisi efficax voluntas impetans media ad puniendum peccatum, detestationem, seu odium, quo causatur pena, & tristitia acceptionem penae jam inflata, & sufferentiam penae cuiuscunque pro peccato, non omnes ad eandem virtutem reducere videtur; sed penitentiam, quatenus dicit velle punire in seipso culpam, aut esse iustitiam vindicativam, vel punitivam, cuius proprium est de peccato vindictam sumere, alios vero actus ad alias reduci virtutes, ut supra visum est qu. 1.

46 Primo dicendum est, Penitentiam non esse Religionem, nec cum virtute Religionis coincidere. Haec assertio est contra primam opinionem, & probatur, quia Religio exhibet Deo debitum cultum, & reverentiam, non ex quoquoque; motivo, sed ex eo solum, quia Deus est primum principium creationis, & gubernationis rerum omnium; hinc enim passim Theologi probant, Religionem esse unam virtutem ab aliis distinctam, quia reddit Deo cultum sub hac tamen ratione, nempe tanquam supremo rerum omnium Creatori, & gubernatori; Cum ergo penitentia Deum non respiciat sub hac ratione, sed quatenus per peccatum offensus est, & per detestationem huius placari potest, dicendum, diversas esse virtutes, & unam cum illa non coincidere. Confirmatur, quia ex communi omnium consensu diversum est profus peccatum impenitentiae, ut est contra penitentiam specialem, ab aliis peccatis Religionis oppositis, ut idololatriam, blasphemiam, perjurium, & similibus, ergo est contra actus quoque; penitentiae sunt moraliter divisi ab aliis Religionis actibus.

Sed Dices cum Cajetano, opera penitentiae sita sunt in quodam cultu divine excellentiae, & maiestatis, Religionis autem munus est divinum excellentiam, nostramque subiectionem praesertim, quod quidem fit confessione peccatorum subiectione ad Deum, & operibus satisfactoriis; & sicut Deo offerimus sacrificium, & exhibemus cultum pro beneficiis acceptis, sic etiam sacrificamus remunerationem peccatorum, & ad obtinendam veniam, ergo actus penitentiae cultus Religionis est.

Confirmatur, Religionis officium est, ut homo subdat se Deo, & reddat illi debitum, sed penitentia ipsa subiecit, & humiliat hominem Deo, redditque Deo debitum, & perinde se habet, videtur reddere

debitum Deo, tanquam benefactori, atque tanquam offenso; etiam non oportet penitentiam à Religione distinguere.

47 Resp. negando, opera penitentiae continere subiectionem Deo exhibitam eo speciali cultu, & reverentia, quae Religionis est propria, nam operibus penitentiae generalis quidam ratio colitur Deus, sicut dicitur etiam colit omni virtutis actu, & quod omnia opera nostra bona divine voluntati conformantur, & in gloriam Dei redundant. Et quamvis voluntas sit, quod sicut Deo offerimus sacrificium, & cultum exhibemus pro beneficiis acceptis, sic etiam sacrificamus ad impetrandam peccatorum veniam; hinc tamen non bene deducitur, affectum penitentiae esse actum Religionis, sed solum sequitur actum sacrificii, quo perimus à Deo spiritu correctionis ad obtinendam peccatorum veniam, ad Religionem pertinere, & huiusmodi religionis actum in tali casu à virtute penitentiae imperari, quod utique verum est, sed non destruit actuum distinctionem.

Ad Conf. verum est, tam Religionem, quam penitentiam subiicere, & humiliare hominem Deo, sed hoc faciunt ex diversis motivis, quod sufficit, ut sine distincte virtutes, & planè negari non potest, esse profus moraliter diversum obsequium, quod exhibetur per illos actus, qui committere Religioni tribuuntur, ut potè adorare, sacrificare, orare, gratias agere, ac illud, quod per penitentiam exhibetur, scilicet recompeniare divinam injuriam, & satisfacere Deo offenso, qui sunt Actus penitentiae; & quamvis etiam in quibusdam actibus materialiter convenire possint, adhuc eorum non elicitur ex eodem motivo, quo pacto etiam supra discurrebamus de virtute patientiae, & penitentiae *q. 1. art. 2.*

48 Secundo dicendum est, penitentiam non esse virtutem amicitiae, & pacis, neque ad eam reduci. Haec assertio est contra secundam sententiam, quae dicebat, eo quod penitentia respicit peccatum in ratione offensae, eius finem esse reconciliationem cum Deo, qui est finis amicitiae; est autem expressa Scoti *dist. 14. q. 2. lit. D. vers. ulterior inquisitio*, & ita probatur ex ejus doctrina ibidem, quia finis proximus vindictae, quam interdum exercet amicitia, est correctio, & finis ultimus est diligibilitas amantem, unde correctio possit alia via haberi per amicitiam sine pena, lex amicitiae, quae bonum correcti intendit, praescribit non esse puniendum, nec ullum ei inferri detrimentum, sed vindicta de peccato, quam penitentia requirit, talem correctionem non praetendit, vel diligibilitatem pro sine per se, & intrinsicè; ergo vindicta peccatoris non est actus amicitiae, vel pacis; Major patet, probatur minor, quia maximum discrimen veritatis inter vindictam, & correctionem, ut inquit Doct. quia iustitia vindicativa, qualis est penitentia, vel habitus voluntatem inclinans ad aliquod peccatum vindicandum, secundum quod lex praescribit, adeo ut talis iustitia semper respiciat correctioem penae ad culpam fecundum legem, sive concomitetur correctio punis, sive non, interdum enim vindicta fit per necem ter, & interdum per exilium, in quibus casibus non praetendit correctio, ergo per accidens est, si concurat reconciliatio; amicitia autem respicit correctionem, qui est finis extraneus iustitiae vindicativae, cuius est intendere satisfactionem per penam debitam, & legis conservationem.

Sed dices, amicitia inclinans ad reconciliandum amicum, sed per vindictam, quae quae puni suam scelus, ut Dei commissarius, reconciliatur ipsi Deo, ergo penitentia vindicativa est actus amicitiae, Confirmatur, quia corrigere amicum, ut sic correctus fit dignus amari, non est nisi actus amicitiae, sed vindicare peccatum est corrigere amicum, ut sic correctus fiat dignus amari, ergo talis vindicandi actus erit virtutis amicitiae; Minor probatur, quia si reus adeo acriter puniatur, ut ulciscens fatietur, potius erit crudelitas, quam virtus iustitiae; igitur iusta, & regularis vindictio non potest esse propter aliam finem, quam propter emendationem, & correctionem rei.

Resp. Doctor sub lit. F. quod quamvis peccator per penitentiam Deo reconcilietur, ipsa tamen penitentia vindicativa non est principaliter ad hanc reconciliationem ordinata, sed potius ad commutationem culpae in penam, seu ad iustam correspondentiam, quam exigit lex inter culpam & penam.

Ad Confirmationem negat minorem, quia vindicare non est principaliter propter correctionem punire, licet quandoque illa correctio sequatur, sed est per se, ut ordinetur culpa per penam, ut observetur lex punitiva, in quam transgredium est, ad probationem minoris inquit, nullam ob id incurri crudelitatis notam, quia finis ipsius vindictae, etiam quando reus interficitur, removere lege punitiva omnem crudelitatis umbram, eo quod finis talis necis, & punitionis est bonum commune, & legis observatio, nec ultio peccati est, ut puniens fatietur, sed gratia ipsius legis punitivae, quae praecipit talem exerceri punitionem; unde finis proximus est legis adimpletio; finis remotior est bonum commune, & tandem ultimus finis est ipse Deus.

49 Tercio dicendum est, penitentiam esse quandam iustitiam erga Deum, ideoque ad iustitiam reduci debere, ut est una, & particularis virtus ex Cardinalibus, est Scoti *quaest. 2. cit. dist. 14. & probatur potest ex sacra Scriptura Baruch. 2. Anima, quae tristis est super magnitudine malae, da tibi gloriam & iustitiam Domini.* Deinde